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Úvod

Galerie vnímám jako klíčové instituce pro práci učitele výtvarné výchovy, a proto

jsem se rozhodla, že jim budu věnovat pozornost v rámci své diplomové práce. Tato

instituce předkládá návštěvníkům vizuálně kvalitní obsah. Rozšiřují se také možnosti,

které galerie nabízejí nejen veřejnosti, ale i školám. Kladný vztah k těmto institucím

si nesu již od dětství a ráda ho budu předávat svým žákům.

Tento vztah se prohloubil při zpracovávání diplomové práce. Východočeské galerie

jsem navštívila v pozici návštěvníka, pedagoga navštěvujícího galerii se školní

skupinou, i v pozici edukátora. Samotný proces galerijní edukace jsem nahlížela

z různých úhlů pohledu. Nejprve jsem se mu věnovala jako učitelka, která do galerie

přichází se skupinou žáků střední školy. Následně jsem se snažila přiblížit pohled

žáků, kteří program absolvovali pomocí reflektivních dotazníků. Práce vyvrcholila

přípravou deseti edukačních programů pro různé stupně vzdělávání, kde jsem na

edukaci nahlédla z pozice jejího tvůrce.

Obsah práce je členěn na část teoretickou, metodologickou a praktickou. Teoretická

část diplomové práce prezentuje informace o galerijní edukaci. Seznamuje čtenáře

s institucí a jejím životem. Vysvětluje pojem galerijní edukace a přibližuje edukační

činnost galerií se zaměřením na animace. Tyto animační programy metodologicky

strukturuje a tuto strukturu dodržuje i praktická část diplomové práce. Součást

teoretické práce tvoří též výčet sedmi východočeských galerií a jejich stručné

představení.

Následující část práce se věnuje metodologii. Na ni navazuje praktická část práce. Ta

se zaměřuje především na přípravu, realizaci a reflexi deseti edukačních programů

pro rozmanité věkové kategorie, které byly realizovány v Gočárově galerii

v Pardubicích. Praktickou část doplňuje dotazník určený edukátorům sedmi

východočeských galerií a záznam z návštěv těchto galerií. Edukační programy

v galerii považuji za klíčové pro výchovu a vzdělávání našich žáků, kteří představují

velikou část současných a snad i budoucích návštěvníků galerií. Předávání lásky

k umění vnímám jako své poslání v učitelské praxi.
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1 Galerijní edukace a východní Cechy

Nedílnou součástí aktivit určených veřejnosti velkých galerií bývá v dnešní době

nabídka galerijní edukace. Edukace zaručuje galerii návštěvnost. Potenciál galerijní

edukace se promítá na návštěvnosti tak, že na zúčastněné žáky působí ve výchovné

sféře a snaží se je vést k uměleckému citu. Galerie si tak vychovávají návštěvníky.

Edukační pracoviště zaštítí tedy návštěvnost galerie i do budoucna. Ve východních

Cechách, které se rozprostírají od Orlických hor přes Polabskou nížinu po hranici

s Moravou, se vyskytuje mnoho kulturních památek. Kromě architektonických či

sochařských pamětihodností, můžeme v tomto regionu navštívit také instituce, které

umělecké artefakty sdružují, vystavují a pečují o ně. Jedná se především o Galerii

moderního umění v Hradci Králové, Galerii plastik Hořice, Galerii výtvarného umění

v Náchodě, Městskou galerii Litomyšl, Městskou galerii Vysoké Mýto, Muzeum

a galerii Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou a Gočárovu galerii v Pardubicích.

1. 1 Souhrn dosavadního bádání

V diplomové práci pracuji především s českou odbornou literaturou, která se zabývá

galerijní edukací, muzejní pedagogikou, vzděláváním, didaktikou, metodologií či

prezentací konkrétní galerie. Volba české odborné literatury souvisí s tématem práce,

které je zaměřeno na východočeské galerie. Metodologické části práce byla

podporou především publikace od Jana Hendla (2008), která popisuje kvalitativní

výzkum, dále publikace Jana Průchy (1995), která se věnuje specifikům

pedagogického výzkumu. Metodám pedagogického výzkumu vázaného na

kvalitativní výzkum se věnuje Miroslav Chráska (2016), jež předchozí publikace

shrnuje. Galerijní edukace vychází z didaktik školní pedagogiky, jež je v této práci

zastoupena publikací Moderní vyučování od Geoffrey Pettyho (2013). Fulková

(2008) zaměřuje své teoretické práce na výtvarnou výchovu s důrazem na klíčový

pojem výtvarné výchovy, tvořivost. Na galerii jako instituci nahlíží Kottová (2019),

která klade důraz na proměnu institucionálního přístupu k divákům a na divácký

prožitek. Téma galerijní edukace zpracovává odborná literatura. Jak v rámci

encyklopedicky zaměřených publikací prezentujících teoretickým rámec

zprostředkování umění, tak publikace metodické, jež jsou více zaměřeny na praxi

v galeriích, tak také publikace monotematické. Z teoreticky zaměřených publikací

vystupují do popředí knihy Radka Horáčka (1998) a Petry Sobáňové (2015). Horáček
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přistupuje k tématu spíše teoreticky, kdežto Šobáňová svůj teoretický text doplňuje

o příklady z praxe, obrázky z realizace příprav a přináší výčet aktivit, metod

a postupů při přípravě, realizaci a reflexi práce v galerii a muzeu. Konkrétním

institucím, na něž nahlíží tato práce, jsou věnovány monotematické publikace.

Nej aktuálnější z nich je publikace od Kaválkové a Šestákové (2020) z Galerie

moderního umění v Hradci Králové. Její forma cílí na čtenáře populárně naučné

literatury. Další galerie vydávaly publikace k výročím založení (Městská galerie

Vysoké Mýto) či jako rodinné průvodce pro návštěvníky (Galerie výtvarného umění

v Náchodě). Aktuální informace ze života galerií a z jejich činnosti přinášejí webové

stránky galerií. Velice podobný design mají stránky Galerie Moderního umění

v Hradci Králové a Galerie výtvarného umění v Náchodě. Jako nejméně přehledné

stránky bych označila internetové stránky Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově

nad Kněžnou, avšak myslím si, že to souvisí s rozsahem působnosti této galerie.

Vzhledem k místu konání praktické části práce, jsem se nejvíce soustředila na

webové stránky Gočárovy galerie, jež se od počátku školního roku velice

zpřehlednily. V internetovém prostředí jsem též využila zveřejněné rámcové

vzdělávací programy různých stupňů vzdělávání, jež zpřístupňuje například portál

edu.cz. Praktická část práce je navázána na příslušné rámcové vzdělávací programy

a její metodickou strukturu jsem volila podle struktury od Petry Sobáňové (2015).

1.1 Vizuální kvalita

Hlavním rozdílem mezi tvořivou hodinou výtvarné výchovy ve škole a edukačním

programem v galerii je blízkost umění, kterou galerie nabízí. Získáváme tedy

vizuální kvalitu prezentovaných děl. Pro velkou část veřejnosti bývá především

současné umění nesrozumitelné. Cestou k umění je vhodné zprostředkování

veřejnosti. Horáček (1998, s. 15-17) tento pojem definuje takto: „Pojem

zprostředkování umění označuje nejen vlastní práci odborných lektorů v galeriích

a muzeích před exponáty, ale také publikační činnost, zpřístupňování umění ve

sdělovacích prostředcích i ve školách, dále výstavy, veletrhy a další

aktivity." Zprostředkování umění si klade za cíl odbourat pomyslnou bariéru mezi

vizuálně kvalitním obsahem a nepřipravenými diváky. Galerie nám zaručuje kvalitu

v oblasti vizuální kultury.
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Zprostředkování umění mají podle Horáčka (1998, s. 19-20) iniciovat dvě skupiny

muzejních pracovníků. První skupinou jsou odborní pracovníci, kteří se starají

o umělecké sbírky a jejich teoretický rámec. Druhou skupinou jsou muzejní

pedagogové, kteří zajišťují prezentaci sbírek a komunikují s veřejností. Mráziková

(cit. podle Horáček a Zálesák, 2007, s. 14) označuje současné umění za nej náročnější

na zprostředkování veřejnosti a pojí ho se slovem otevřenost. Současné výtvarné

umění nemá výrazné hranice, přesahuje do jiných oborů, může mít různé funkce.

V současné době působí na diváka nepřeberné množství vizuálních vjemů.

Zprostředkováním umění bychom měli docílit toho, aby byl divák schopný tyto

vjemy třídit a reflektovat. A to je také cílem galerijní edukace - kultivovat vnímání

vizuálních vjemů a otevřít galerijní prostor veřejnosti pomocí aktivních a tvořivých

programů, rozvíjet v lidech vizuální gramotnost.

1. 2 Galerie jako instituce


[…]


Exteriérové procházky
Koncerty

Výtvarré kroužky sro dět
predrašky na cdborná té...

Promítáni'filmu
kino. cyí us zvukových akcí

4 (57,1 %)
4 (67.1 %)

3 (43,8 %)

5 ;35.7 %)
Ď [85,7 %]

-5 (71.4%}
^ ^ • - 8 ( 8 5 , 7 % )

3 (42,9 %i
4(57,1%)

(42.9 %i

Má edukační oddělení svůj rozpočet?

7 odpovedí

[0 Kopírovat

0 Ar o. roón'

t # Ar o. měsíční
W \ 23.6% # Ano. na kaze CL . akci zvlášť

23,3% \ 0 Pouze na vysrané akce

\ % Rozpočet není zaj štén

^ L . 42.8%
f

Je-l i v galerii samostatný rozpočet pro edukaci

7 odpovědí

[Q Kopírovat

Ecukátor m úže 'ozpocet
ovlivnit •' předkládat návrhy
Ec ukátor m jže s rozpočtem
samovo ně nakládat
Samostatný rozpočet p'o
edjkaci nemáme

Jaká je minimální velikost skupiny pro uskutečnění edukačního

programu?

7 odpovědí

(TJ Kopírovat

Jaká je maximální velikost skupiny pro uskutečnění edukačn ího l O Kopírovat

programu?

7 odpovědí

Přístup do prostor, kde se realizují edukační programy je: l O Kopírovat

7 odpovědí

6 Bezbariérový

9 Částečně oezoa Měrový
Q Bariérový

Jaké mát& specializované vybavení pro výtvarné techniky? l P Kopírovat

7 odpovědí

Jaký j& poměr návštěvnosti edukačních programů mezi jednotl ivými stupni

vzdělávání?

Rozdělte 100 bodů.

Mateřské školy

1. stuperi základních škol

2. stupen základních škol

Střední školy

Vysoké školy

Speciální a praktické školy

7 odpovědí

Mě - 5; 1 ZŠ - 20; 2. zš 30; SŠ 30; VŠ 10; SPEC. Š. 5

MŠ: 0; 1. st. ZŠ: 47; 2. st. ZŠ: 37; SŠ: 12; VŠ: 4

MŠ 15,1. stupen ZŠ 20,2. stupen ZŠ20, SŠ 20 rVŠ10, speciální a praktické školy 15

MŠ - 30, ZŠ 1 .st. - 30, ZŠ 2. st.- 20 r ZUŠ - 20 st.

30 bodů MŠ, 65 bodů 1. stupen ZŠ, 5 bodů speciální s praktické školy

MŠ 40 %, ZŠ 40 %, SŠ 15 X VS 5 %

Materské školy 10,1.stupen základních škol 20,2. stupen základních škol 20, střední
školy 20, vysoké školy 10, speciální a praktické školy 20

Které tri měsíce jsou z vašeho pohledu školami nejvíce

využívány pro návštěvu galerie?

7 odpovědí

[G Kopírovat

Leden

Únor

Duben

Květen

Červen

I i :

Říjen

Listopad

Prosirec

" 14.3- í i

1 (14,3 W)

" 14.3

Z ;42.B %)

2 (2S.8

4(57.1 «

4 57.1 -í

A 57.1 :.-

4(S7.1 «

S kolika pedagogy intenzivně spolupracujete (navštěvují galerii

minimálně 1 x za pololetí). Prosím o uvedení čísla.

7 odpovědí

[0 Kopírovat

2
(28.B K )

0 1

13 53
15

1
(14.3 * )

cca10
cca 6-S zatím galerii r

Js te v kontaktu s edukátory z jiných galerií?

7 odpovědí

[O Kopírovat

Ar o

Čím se vaše galerie liší od ostatních galerií ve východních Čechách? (Galerie

moderního umění v Hradci Králové, Galer ie plastik Hořice, Galer ie výtvarného

umění v Náchodě, Městská galerie Litomyšl, Městská galerie Vysoké Mýto,

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, Východočeská galerie

v Pardubicích)

7 odpovědí

Kvalitou a rozsahem sochařských sbírek a sochařským parkem pod sirým nebem, na což
navazuje program.

Nevím... například se oproti ostatním institucím podílíme na provozu architektonického
manuálu (LAM) a prezentujeme tak více architekturu města, kde sídlíme.

Nemáme srovnání

edukační programy teprve zavádíme

Jedná se o pobočku ve věším celku institucí. Otevřena je z důvodu vytápění pouze od
května do konce září daného roku.

Dvě rozdílné budovy, velkorysé zázemí pro edukaci, zaměření na sbírkotvornou činnost

specifické prostory a jejich architektura, sbírka specializovaná na ruské malířství 19. a
první poloviny 20. století, experimentální prostor GVUN Malá, široké spektrum záběru
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Fotodokumentace programu Atmosféra lesa
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Ilustrace

Prezentace
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Príloha M

Reflektivní karty k programu Móda (z) květin

REFLEKTIVNÍ KflRTft

/akrou/kuj. jok se DjLdReini edukoci citis

Jmtwij 2 Informace, které jsl dnes objevil* •

S jakou otflikou odeMiiS i této edukoce?

REFLEKTIVNÍ KftRTfl
akrouikuj. Zakroužkuj, jak se po dnesni edukoci citli

Jmenuj 2 informace které j í l dnes
o b^ v f > t^^fJ^

jokoTo^kTu odc*oilI^tť^edukaee?

SU*J. TU.i^. U*U. $Xk*w&L

REFLEKTIVNÍ KftRTfl
Zakrcuíku). jak se po dnesni edukaci c i t i i

JmenujT informace které jsi dnes objevila

S jakou otóřkou odebóriš ; této edukace? ^

Fotodokumentace programu Móda (z) květin

O květinách
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Fotodokumentace programu Kdo je pták Klabizňák?

Průběh výtvarné úlohy