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Kritéria hodnocení:

PÍSEMNÁ ČÁST:
1. Formulace cílů, odůvodnění řešit nové téma, plnění cílů, dodržení zadání,

opodstatnění případných odchylek od zadání
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a

částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a

rozsahu, jazykové vyjadřovací prostředky, stylistika, gramatika, grafická úprava
5. Etika práce s literaturou a jinými zdroji, výběr a rozsah zpracovaných zdrojů
DIDAKTICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST:
6. Zpracování inspirativních zdrojů (téma) do učiva, elaborace příprav (shrnutí

poznatků z teorie a jejich aplikace ve vlastní umělecké praxi)
7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (odůvodnění a obhajoba vlastních

řešení)
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (originálnost řešení)
9. Kreativní potenciál učiva (forma výsledné prezentace)
10. Reflexe v pedagogické praxi (potenciál rozvinutí umělecké činnosti)

hodnocení (body):
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Počet bodů celkem: A (48)
Shrnutí a závěr

Během vysokoškolského studia zaujala oblast galerijní a muzejní edukace studentku Leu
Vondroušovou natolik, že se jí rozhodla věnovat svojí diplomovou práci. V prvním kroku si
studentka vymezila region, východní Cechy, v němž se rozhodla zmapovat aktuální nabídku
galerijního vzdělávání pomocí dotazníkového šetření. V regionu sídlící instituce vyzvala ke
spolupráci, osobně je navštívila a ve většině z nich se svými středoškolskými studenty absolvovala
edukační programy různých formátů. V Gočárově galerii v Pardubicích následně ve spolupráci se
zdejšími edukátorkami zrealizovala praktickou část diplomové práce, cyklus autorských animací
s několika různými skupinami studentů a návštěvníků. Animace studentka připravila ke třem
v galerii probíhajícím, ale tematicky velmi rozmanitým výstavám, což bylo zásadní pro získání
osobní zkušenosti a uvědomění si rozdílnosti mezi výukou výtvarné výchovy ve škole a realizací
edukačního programu.
Na diplomové práce Galerijní edukace ve východních Cechách oceňuji především snahu o
komplexní pohled na sledovanou tématiku, osobní zaujetí studentky, její systematičnost a snahu o
získání osobní zkušenosti. Autorské edukační programy prezentované v praktické části práce
poukazují na pestrost témat a výtvarných technik, s nimiž si musela studentka v rámci edukace
poradit.

Práci doporučuj i/nedoporučuj i * k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 2. 6. 2023

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.